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TEKNIK & MILJØ 

Vej og Park 

 

Dato: 20. december 2021 

Sagsnr.: 17/3659 

 

Kontaktperson: 

Anders H. L. Pedersen 

 

Dir. tlf.: 7996 6233 

 

E-mail: anhp@vejen.dk 

 

Referat 

Møde i Trafiksikkerhedsudvalget d. 9. december 2021 
 

Deltagere: 

Vagn Sørensen  Formand, Teknik og Miljøudvalget 

Steen Nielsen  Landdistriktsudvalget  

Jens Staugaard Holdt  Ribe Amts vognmandsforening 

Niels Peter Gregersen  Dansk Handicapråd 

Morten Alslev  Syd- og Sønderjyllands Politi 

Knud Reinholdt  Syd- og Sønderjyllands Politi 

Gitte Højmark Pedersen  Dagtilbud og Skole, Vejen Kommune 

Maiken Friis Krüger  Kommunikation og kampagner, Vejen Kommune 

Annette Rix Nissen  Vej og Park, Vejen Kommune 

Egil Sønderby  Vej og Park, Vejen Kommune 

Anders H. L. Pedersen  Vej og Park, Vejen Kommune 

 

Afbud fra: 

Claus Grimm   Næstformand, Teknik og Miljøudvalget 

Gunnar Skov  Ældrerådet 

Karin Bork   Vejen og Omegns Kørelærerforening 

Henning Hansen  Syd- og Sønderjyllands Politi 

Marie Bøttcher Christensen Landdistriktskonsulent, Vejen Kommune 

Anne Mette Helstrup Jensen Vej og Park, Vejen Kommune 

 

Pkt. 1: Velkomst ved formanden 

Formanden bød velkommen til mødet, hvor 4 medlemmer deltog via Microsoft Teams.  

 

Mødet blev indledt med en præsentationsrunde, da Gitte Højmark Pedersen er ny 

repræsentant fra Dagtilbud og Skole. Egil Sønderby deltog som konstitueret leder af 

Vej og Park, idet Thomas McCulloch er rykket til Haderslev Kommune.  

 

Pkt. 2: Godkendelse af dagsordenen 

Dagsorden for dagens møde blev godkendt. 

 

Pkt. 3: Godkendelse af referat 

Referatet fra mødet d. 13. august 2020 blev godkendt uden bemærkninger. Referater 

og præsentationer fra tidligere møder, kan findes på 
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https://vejen.dk/borger/transport-rejser-og-

trafik/trafiksikkerhed/trafiksikkerhedsudvalget  

 

Af referatet fremgår det, at ANHP på dagens møde skulle gennemgå evaluering af 2 

minus 1 veje. ANHP gennemgik derfor evalueringen af 2 minus 1 vejen på Gamstvej, 

mellem Vejen og St. Andst. Af evalueringen konkluderes det bl.a. at: 

• Antallet af biler på Gamstvej er reduceret med 311 biler i døgnet 

• Antallet af cyklister på Gamstvej er øget med 16 cykler i døgnet 

• Ingen cyklister, trods et større antal, har været involveret i trafikuheld på 

Gamstvej 

• Antallet af skolebørn, som aldrig cykler til/fra skole, er reduceret fra 39 til 26 % 

• 42 % af eleverne cykler mindst 4 gange om ugen til/fra skole. Inden 2 minus 1 

vejen blev etableret cyklede 29 % af eleverne mindst 4 gange om ugen. 

• 56 % af de forældre, som har besvaret spørgeskemaet, giver tiltaget en 

karakter på 3 eller derover (på en skala fra 0-5, hvor 5 er mest tilfreds) 

• 67 % af forældrene svarer at bilerne kører for stærkt på strækningen 

• 41 % af forældrene svarer bilerne ikke kører midt på strækningen 

• 37 % af forældrene svarer at det er blevet mere trygt at færdes på cykel på 

strækningen 

 

MA bemærkede, at Politiet har udført en kontrol på strækningen, men at den blev 

udført blot få dage efter, at 2 minus 1 vejen var etableret.  

ANHP betragter på baggrund af evalueringen projektet som en succes, og anbefalede 

at der etableres flere 2 minus 1 veje. Der evalueres også på Vestre Maltvej, 

Ladelundvej og Tornumvej. På Vestre Maltvej er der udført en eftermåling, der viser 

høj hastighed i Brørup. Det overvejes derfor at udføre bump ved byzonetavlerne.  

 

Der blev spurgt til, om ikke der kan etableres et parkeringsforbud på Nørregade i 

Holsted, da 2 minus 1 vejen ikke pt. fungerer efter hensigten. ANHP drøfter forslaget 

med Politiet.  

 

Pkt. 4: Siden sidst 

Da det er mere end 8 måneder siden seneste møde, orienterede formanden om lidt af 

det, der er sket siden sidst. Formanden fortalte bl.a. at: 

• Der er afholdt Trafikcafé for både 8. og 9. klasse 

• Trafikcaféen for seniorer er udskudt til 5. maj 2022 (skulle have været afholdt 

d. 11/11 2021) 

• De syd- og sønderjyske kommuner har gentaget narkokampagnen (i en ny 

version) 

• Grønvangskolen er kåret til Årets Trafiksikre Skole i Vejen Kommune 

• Vejen Kommune ikke er tildelt midler fra Cyklepuljen 2021 

• Vejen Kommune har deltaget i Årets Refleksdag, hvor vinderplakaten fra sidste 

års tegnekonkurrence er hængt op på alle skoler. 

 

Formanden fortalte til sidst at det havde været svært at få alle de ønskede 

trafiksikkerhedsprojekter med i budgetlægningen, da man i det kommende år arbejder 

med et reduceret budget.  

 

  

https://vejen.dk/borger/transport-rejser-og-trafik/trafiksikkerhed/trafiksikkerhedsudvalget
https://vejen.dk/borger/transport-rejser-og-trafik/trafiksikkerhed/trafiksikkerhedsudvalget
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Pkt. 5: Større planer og anlægsarbejder 

ES fortalte kort om de mange projekter, som pågår i Vejen Kommune:  

• Sideudvidelse af Kærvej 

• Renovering af belægninger på Nørregade-Søndergade i Brørup 

• Sideudvidelse af Estrupvej ved Askov 

• Ombygning af Banegårdspladsen i Vejen (ikke nødvendigvis i 2022) 

• Ny p-plads bag Vejen Handelsskole 

• Der etableres et kanaliseringsanlæg i krydset på Koldingvej ved den nye 

genbrugsplads 

• Ombygning af krydset Lintrupvej / Vimtrupvej 

• Lukning af Gilbjergvej, vest for Haderslevvej, ved Skodborg 

 

ANHP supplerede med, at man sammen med Vejen Forsyning fortsat er i gang med 

arbejderne i Lindknud, hvor der bl.a. etableres en hævet flade ved Holmeåskolen, 

ligesom man lige nu også er i gang med arbejderne i Vejen Syd (nyt boligområde).  

 

ANHP fortalte desuden, at man endnu ikke har prioriteret midlerne fra pulje til 

trafiksikkerhedsarbejder og sikre skoleveje.  

 

SN spurgte til, hvor langt man er med asfaltering af grusveje. ES fortalte, at man i år 

har udført to strækninger. 

 

Pkt. 6: Kampagner 2021 

 

a) Nationale kampagner 

AHLP orienterede om efterårets kampagner fra Rådet fra Sikker Trafik. Vejen 

Kommune har som vanligt støttet op om kampagnerne og derfor opsat vejkantplakater 

og udsendt pressemeddelelser. 

 

MA fortalte, at Lokalpolitiet ifm. skolestartskampagnen har besøgt alle skoler. MA roser 

skolepatruljernes arbejde, som han kalder ”meget mere professionelt end tidligere”. 

Han berettede desuden om få sigtelser, men også at ikke alle forældre anvender kys-

og-kør pladserne som tiltænkt.  

 

b) Regionale kampagner 

AHLP fortalte dernæst, om efterårets narkokampagne, som desværre ikke nåede helt 

så langt ud i medierne, som i 2020. Den har til gengæld fået godt med visninger på de 

sociale medier, hvor den er nået ud til flere end 500.000 mennesker. Også i 

biograferne er den blevet set af mange, da den blev vist i samme periode som den nye 

James Bond film gik i biograferne.  

Kampagnen bruges desuden af køreskolerne, ligesom der er lavet aftale med 

lokalpolitiet om, at de i begyndelsen af det nye år afholder et kort event på 

ungdomsuddannelserne i Vejen.  

 

MA opfordrede til, at man kontakter ungdomsskolen. AHLP svarede, at man allerede er 

i kontakt med dem.  

 

JH spurgte hvem målgruppen er. KRE svarede, at hans vurdering er, at det er de 18-

30-årige, men at vi famler lidt, da vi er de første, der laver kampagner mod 

narkokørsel. Der ligger ikke forskning på, hvor farligt det er at køre bil narkopåvirket. 

Det gør der med sprit. Men narkokørsel er i dag et langt større problem end sprit.  
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AHLP orienterede efterfølgende om Årets Trafiksikre Skole, som er udarbejdet af 

kommunerne i Syd- og Sønderjylland, og var tænkt som en afløser for Rådet for Sikker 

Trafiks ’Kommunernes Trafiktest’, hvor kommunerne bliver stillet spørgsmål om, 

hvordan der arbejdes med trafiksikkerhed på skolerne. Rådet for Sikker Trafik 

nedlagde inden udgangen af 2020 trafiktesten, som følge af besparelser. Nu vender 

Rådet for Sikker Trafik dog alligevel tilbage med trafiktesten! Den er blevet nytænkt, 

og gennemføres derfor i 2022. Det har derfor været et stort ønske fra de syd- og 

sønderjyske kommuner, at der i den nye test var spørgsmål til skolerne, så hver enkelt 

kommune i Syd- og Sønderjylland også fremadrettet kan kåre en ’Årets Trafiksikre 

Skole’. Det har Rådet for Sikker Trafik lyttet til, hvorfor der støttes op om den nye 

trafiktest.  

 

Vejen Kommune støttede i 2021 op om Årets Refleksdag, som afholdes af 

Børneulykkesfonden. Der blev derfor indkøbt refleksbrikker, som 5. klasserne 

(refleksambassadører) har uddelt til alle elever i 0. klasse. Vinderplakaten fra sidste 

års tegnekonkurrence er desuden hængt op på alle skoler.  

 

c) Lokale kampagner 

Dernæst fortalte AHLP om trafikcaféen for 8. klasser, som i år var udvidet til også at 

omfatte 9. klasserne. Eleverne i 9. klasserne gik således i 2020 glip af caféen, som 

blev aflyst pga. corona-situationen. AHLP roste elevernes deltagelse i caféen. I alt 

deltog mellem 700 og 800 elever over de to dage. Kun en enkelt kommuneskole deltog 

i år ikke i trafikcaféen.  

 

GHP spurgte om man havde lavet evaluering på om arrangementet virker. AHLP 

svarede at Rådet for Sikker Trafik har evalueret på Sikker Trafik LIVE – bl.a. på hvor 

meget eleverne husker, 1 år efter de har hørt oplægget. Vejen Kommune har desuden 

i 2019 evalueret på trafikcaféen, hvor man efterfølgende fik sig en snak med et par 

elever fra Grønvangskolen.  

 

ARN bemærkede, at vi efter årets arrangement har overvejet at udskyde trafikcaféen 

til eleverne, går i 9. klasse, da de her er endnu mere klar til at lytte.  

MFK argumenterede mod at skubbe det, da det er i 8. klasse eleverne begynder at 

tage knallertkørekort, og at virkelig mange elever fra 8. klasse i løbet af trafikcaféen 

fik sig en snak om knallerter med politimanden.  

AHLP fortalte, at eleverne i 9. klasse også har travlt med meget andet – fx 

terminsprøver og eksaminer. Han bemærkede dog også, at politimanden havde kunnet 

gå mere til 9. klasserne med emnet sprit- og narkokørsel.  

Det blev besluttet at fastholde at arrangementet foregår i 8. klasse, og at det gentages 

i 2022.  

 

Det blev desuden besluttet, at man i 2022 giver Beredskabet taletid (ca. 30 min. efter 

frokost), og at man opfordrer skoler beliggende tæt på Vejen til at vælge cyklen som 

transportmiddel. 

 

AHLP orienterede om, at man i årets tegnekonkurrence blot har modtaget tegninger fra 

en enkelt skole. Det blev derfor besluttet at udskyde deadline, så flere SFO’er 

forhåbentlig indsender tegninger.  
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Pkt. 7: Kampagner 2022 

 

a) Nationale kampagner 2022 

 

AHLP præsenterede Trafiksikkerhedsudvalget for Rådet for Sikker Trafiks 

kampagnekalender for 2022. Vejen Kommune støtter som altid op om kampagnerne 

med vejkantplakater og en presseindsats. Der er desuden igen i år indkøbt halsedisser 

og slikkepinde til Skolepatruljeeleverne, som uddeles ifm. den sureste uge. AHLP 

skriver ud til alle skoler for at finde frem til de skoler, som afholder events (fx boller og 

kakao) og inviterer Politiet og pressen med.  

 

AHLP kunne desuden fortælle, at Vejdirektoratet i anledning af ’Cyklens År’ i 2022 

lancerer 4 cykelfremmende kampagner. Det vides endnu ikke, hvilke elementer 

kampagnerne kommer til at bestå af (vejkantplakater, tv, sociale medier mv.). 

Vejdirektoratet er dog så sent ude med at præsentere kampagnerne, at det ikke har 

været muligt at søge om ekstra midler på budgettet til at støtte op om kampagnerne. 

Det er derfor usikkert, om der kan findes økonomi til at støtte op om alle 4 

kampagner.  

 

Der var enighed om at kampagnerne ’Kør til skole på cykel’ (6-13 år) og ’Vi deler 

vejen’ bør have højest prioritet.  

 

Det blev desuden aftalt, at der rettes henvendelse til Sundhedsafdelingen, for at høre 

om de kan bidrage økonomisk til en kampagne, der måske i højere grad handler om 

cykelfremme end om trafiksikkerhed.  

MA bemærkede dog, at det også vil have en trafiksikkerhedsmæssig effekt, hvis flere 

skolebørn vælger cyklen. Det vil således mindske det kaos, Politiet oplever omkring 

skolerne ifm. morgentrafikken.  

MA tilføjede, at det nok er de færreste børn på 6 år, der selv kan cykle til skole, 

hvorfor det bør præciseres, at det er i følge med en voksen, så vi ikke pludselig 

opfordrer forældre til at sende deres små børn for tidligt alene ud i trafikken.  

 

b) Regionale kampagner 

 

AHLP fortalte, at det i Den tværfaglige færdselsfølgestab under Kredsrådet er blevet 

besluttet at gentage Årets refleksdag og narkokampagnen. Det overvejes dog at 

udfordre GOTCHA, som har udarbejdet de seneste par års kampagne, ved at byde 

narkokampagnen ud til et par forskellige kommunikationsbureauer.  

 

Årets Trafiksikre Skole overgår til Rådet for Sikker Trafik.  

 

c) Lokale kampagner / events 

 

Det blev besluttet at afholde trafikcafé for 8. klasser d. 29/9 2022 i Troldesalen. 

 

Der afholdes desuden trafikcafé for seniorer – forventeligt d. 5. maj 2022.  

ES spurgte, hvornår man er ældre. Det skal der tages endelig beslutning om, inden 

invitationen sendes ud. MKR fortalte, at arrangementet afholdes i samarbejde med 

Vejen Idrætscenter, og at man har inddraget både Ældresagen og Ældrerådet.  
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Pkt. 8: Uheldsanalyse 

 

ANHP gennemgik uheldsanalysen for perioden 2010-2020, som indeholder alle 

politiregistrerede uheld på kommunevejene i Vejen Kommune.  

 

Antallet af dræbte og tilskadekomne er i analyseperioden reduceret med 57 %, og 

målsætningen om at reducere det samlede antal dræbte og tilskadekomne med 50 % 

inden udgangen af 2020 er dermed nået. Faktisk har antallet, med undtagelse af 2018, 

ligget lavere end målsætningen for hvert enkelt år.  

 

Af analysen findes det dog også, at antallet af uheld pr. år er nærmest uændret. Der 

sker dermed flere materielskadeuheld nu end i begyndelsen af analyseperioden.  

MA bemærkede, at årsagen til at antallet af uheld er uændret, kan være et udtryk for, 

at der er langt flere biler på vejene nu end i 2020. ANHP var enig med MA og 

bemærkede, at det lavere antal personskadeuheld samtidig kan være et udtryk for, at 

bilerne er blevet langt mere sikre.  

 

Af analysen konkluderes det desuden, at der fortsat er grund til at have fokus på de 

15-24-årige (de 10 farligste år i trafikken), da 25 % af de tilskadekomne tilhører dette 

aldersspænd.  

Det er desuden bekymrende at antallet af sprituheld i 2020 er tæt på dobbelt så 

mange, som i de foregående år.  

 

ANHP fortalte også, at mere end 15 % af de uheldsimplicerede køretøjer var lette 

trafikanter (cykler, knallerter eller fodgængere).  

 

Som afrunding kunne ANHP fortælle, at personskaderne ifølge erfaringstal fra 2013 

samlet set har kostet Vejen Kommune 109.600.000 kr. Hertil kommer omkostninger 

ifm. materielskadeuheld og uheld der alene er registreret på skadestuerne (og dermed 

ikke er medtaget i denne statistik).  

 

KRE fortalte, at omkostninger til uheld med bløde trafikanter i Vejen Kommune i 2016-

2020 er udregnet til 374 mio. kr.  

 

NPG fortalte, at han som cykelhandler sælger flere og flere elcykler til personer på 

ungdomsuddannelserne. ANHP har også en forventning om, at efterhånden som 

elcyklerne bliver billigere, vil også flere elever i udskolingen begynde at køre på 

elcykler. I Holland arbejder man i øjeblikket på at få etableret cykelstier i det åbne 

land, så elever i udskolingen og på ungdomsuddannelserne kan cykle på elcykel ind til 

byerne (skolerne). Er elcykler virkelig så farlige? Eller bør vi i stedet se dem som en 

mulighed for, at flere kan cykle længere.  

Også elløbehjul blev drøftet. KRE understregede at personer under 15 år ikke må køre 

på elløbehjul. MA tilføjede, at det fra 1. januar indføres, at man skal køre med hjelm.  

 

KRE anbefalede desuden, at man i en eventuel ny Trafiksikkerhedsplan tager 

udgangspunkt i de figurer, der findes i den nye nationale handlingsplan, samt at man 

undersøger, hvor mange af de tilskadekomne der hører hjemme i Vejen Kommune. 

Herved vil man lettere kunne fokusere på de rette kampagner – der er eksempelvis 

ingen grund til at kaste penge efter kampagnen ’Brug 2 sek. mere’, hvis ikke man i 

Vejen Kommune har problemer med krydsuheld mellem cykler og biler/lastbiler.  
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KRE fortalte også, at der i 2021 (til dato) er registreret 2 personskadeuheld og 8 

materielskadeuheld med sprit på kommunevejene i Vejen Kommune. I 2020 blev der 

registreret 3 personskadeuheld og 14 materielskadeuheld med sprit.  

I 2021 er der registreret 2 uheld med en narkopåvirket fører i Vejen Kommune. I 2020 

blev der ikke konstateret uheld med narko. Antallet af uheld med narko er måske mere 

et udtryk for, at man ikke altid kan lugte narkotika og derfor ikke hver gang får testet 

føreren ifm. med et trafikuheld.  

 

Pkt. 9: Sortpletanalyse 

 

ANHP præsenterede sortpletanalysen 2016-2020. Af analysen fremgår det, at 6 kryds 

pt. er udpeget som sorte pletter, idet krydsene Haderslevvej / Gilbjergvej ved 

Skodborg og Boulevarden / Skovvej i Vejen er ombygget.  

Krydset Koldingvej / Fuglesangsallé er i 2021 bygget om, og Vimtrupvej / Lintrupvej 

bliver det i begyndelsen af 2022.  

Der er desuden registreret 8 sorte strækninger – bl.a. Nørregade-Søndergade i Brørup 

som renoveres i 2022.  

 

Kragelund-krydset er ikke medtaget i analysen, da det ligger på en statsvej.  

 

 

Pkt. 10: Bordet rundt 

 

JH spurgte til beskæring af læbælter langs vejene, da man oplever et stigende problem 

med, at lastbiler ikke kan komme igennem eller får smadret sidespejle af beplantning, 

der hænger ud over vejen.  

ES forklarede, at på de mindre veje er det en lodsejerforpligtigelse. Langs de større 

veje klipper kommunen. Kommunen kontakter (varsler) lodsejere, når/hvis de 

observerer problemer med at beplantning ikke er beskåret tilfredsstillende. Hvis ikke 

lodsejeren gør noget ved problemet, udsender kommunen et varsel om, at vi klipper 

det for lodsejerens regning. VS bemærkede, at det næste problem er hvis matriklerne 

ikke er korrekt udmatrikuleret. Så skal vi til at bruge penge på at få en landinspektør 

til at berigtige det, inden der kan gøres noget ved problemet.  

 

NPG spurgte til, hvorfor Vejen Kommune rydder fortovene langs Nørregade-

Søndergade i Brørup, men ikke langs Østergade i Rødding. ANHP forklarede, at det 

sandsynligvis skyldes, at cykelstierne i Brørup er så smalle og er en del af en delt sti, 

hvorfor snerydningsmateriellet ubevidst kommer til at tage en del af fortovet med. 

ANHP fortalte, at det samme sandsynligvis sker i Bække og i Holsted.  

 

KR orienterede om, at man i 2021 til dato har 34 spritsager i Vejen Kommune (i hele 

2020 havde man 41 sager). 38 personer er sigtet for narkokørsel (53 sigtelser i hele 

2020). I hele politikredsen har man i år til dato sigtet 413 for spritkørsel og 1.221 for 

narkokørsel.  

 

SN opfordrede til, at der etableres flere 2 minus 1 veje, da det jo er et billigere tiltag, 

og at det i henhold til evalueringen af projektet på Gamstvej tilsyneladende virker.  
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Pkt. 11: Anlægsprojekter 2021/22 

ANHP gennemgik skemaet over afsluttede, igangværende og kommende 

anlægsprojekter.  

 

ANHP nævnte bl.a. de netop afsluttede hævede flader på Øster Allé i Vejen, samt at 

man i Brørup har fjernet yderligere to helleanlæg på sidevejene.  

 

Endelig fortalte ANHP at man i begyndelsen af 2022 udskifter de 7 resterende ’Din 

Fart’-tavler med gult lys til nye tavler med hvidt lys, og dermed lever op til 

lovgivningen (’Din Fart’-tavler må fra udgangen af juli 2022 kun blinke med hvidt lys).   

 

Pkt. 9: Evt. 

Intet 

 

Pkt. 10: Næste møde 

 

Næste møde afholdes d. 18. august 2022 kl. 15.00-17.00 i Vejen.  

 

AHLP sender en kalenderinvitation ud til mødet, som forhåbentligt kan afholdes som et 

fysisk møde på Rådhuset i Vejen.  


